
COMUNE DI 

VALSAVARENCHE 
VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE 

VALSAVARENCHE 
VALLEE D’AOSTE 

Loc. Dégioz 166 – 11010 Valsavarenche (AO) – ' 0165 905703 – 6 0165 905742 – P.IVA 00124870072 

http://www.comune.valsavarenche.ao.it – info@comune.valsavarenche.ao.it 

 

 

COPIA ALBO 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale n. 30 
 
OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE DEL VALLONE DEL NIVOLET - ESAME 
OSSERVAZIONI PREVENUTE E APPROVAZIONE VARIANTE 
NON SOSTANZIALE AL PRGC           

 

L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di ottobre alle ore diciotto e 
minuti zero nella residenza comunale si e’ riunito il Consiglio Comunale nelle 

persone dei Signori: 
 

N. Cognome e Nome Carica Pr. As. 
     

1 Giuseppe DUPONT Sindaco X       

2 Luca SOLFERINO Vice Sindaco X       

3 Clara GIRARD Consigliere X       

4 Luigino JOCOLLE' Consigliere X       

5 Adriano CHABOD Consigliere X       

6 Liliana NICOLUSSI Consigliere X       

7 Claudio VICARI Consigliere X       

  Totale : 7 0 

 
Assiste quale segretario il Sig. Daniele Restano. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Giuseppe DUPONT, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valsavarenche.  Responsabile Procedimento: USAI Bruno  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Deliberazione n. 30 del 25/10/2018 

OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEL VALLONE DEL NIVOLET - ESAME 
OSSERVAZIONI PREVENUTE E APPROVAZIONE VARIANTE 
NON SOSTANZIALE AL PRGC           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 del 30.07.2018 avente a oggetto: 
“Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica dei lavori di riqualificazione del 
vallone del Nivolet – Adozione variante non sostanziale al P.R.G.C.”, esecutiva ai 
sensi di Legge, con la quale si adottava la variante non sostanziale al PRGC del 

Comune di Valsavarenche, ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera b) per la quale si 
applicano le procedure dell’art. 16 della L.R.11/98; 

PRESO ATTO CHE: 
1. la variante è stata pubblicata mediante deposito in pubblica visione dei relativi 

atti e deliberazione presso la segreteria del Comune per quarantacinque giorni 
consecutivi a partire dal giorno 09.08.2018; 

2. dell’avvenuta adozione, è stata data informazione ai cittadini, tramite avviso 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 

3. con nota del 09.08.2018 prot. n. 2682 si trasmetteva all’Assessorato Territorio, 
Ambiente e Opere pubbliche – Direzione pianificazione territoriale – ai sensi 
dell’art. 16 della L.R. 11/1998, la variante non sostanziale al P.R.G.C. relativa 
allo studio di fattibilità tecnico – economica dei lavori di riqualificazione del 
vallone del Nivolet nel Comune di Valsavarenche, adottata con la sopra 
richiamata deliberazione del consiglio comunale n. 24 del 30.07.2018; 

4. il Sindaco con nota in data 09.08.2018 prot. n. 2680 - notificata alle ditte 
interessate - comunicava l’avvio del procedimento da cui deriva l’opposizione 
del vincolo preordinato all’esproprio e dell’avvenuto deposito in visione degli 
atti di merito; 

CONSIDERATO che nei termini previsti è pervenuta la seguente osservazione: 

Osservazione pervenuta in data 30.08.2018, assunta al prot. n. 2848, letta 
integralmente all’Assemblea dal Sindaco, con la quale le proprietarie dei mappali 
n. 8 – 313 del Foglio 42 comunicano di non ritenere congrua la posizione prevista 
in progetto della struttura adibita a servizio igienico e chiedono pertanto il suo 
riposizionamento a valle del futuro parcheggio, in prossimità della nuova sbarra 

di delimitazione del traffico, e, in aggiunta, richiedono l’inserimento di un 
fontanile per l’approvvigionamento idrico degli escursionisti; 

SENTITO il Sindaco proporre al Consiglio di non accogliere l’osservazione 

pervenuta in quanto non si intende apportare alcuna modifica allo studio di 
fattibilità tecnico – economica approvato con la precitata deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 24 del 30.07.2018 che, è bene ricordarlo, ha già ottenuto i 
finanziamenti necessari per la realizzazione dei lavori; 

RITENUTO pertanto di non accogliere la precitata osservazione per le ragioni 

evidenziate dal Sindaco;  

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dipartimento soprintendenza per i beni e 

le attività culturali dell’Assessorato Istruzione e Cultura della Regione Autonoma 
della Valle d’Aosta, pervenuto al prot. n. 2511 del 23.07.2018; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valsavarenche.  Responsabile Procedimento: USAI Bruno  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

VISTA la nota pervenuta in data 20.09.2018 – ns. prot. 3064, con cui 

l’Assessorato territorio, ambiente e opere pubbliche – Direzione Pianificazione 
Territoriale ha comunicato di non avere particolari osservazioni da formulare nel 

merito;  

VISTO il comma 1 dell’art. 16 della L.r. n. 11 del 06.04.1998 che stabilisce la 
procedura di formazione, adozione e approvazione delle varianti non sostanziali al 

P.R.G.C.; 

VERIFICATA la rispondenza alle norme cogenti e prevalenti e l’armonizzazione 
con gli indirizzi e le prescrizioni mediante del PTP, approvato dal Consiglio 
Regionale con L.r. 10.04.1998, n. 13; 

IL SINDACO fa presente della necessità di procedere all’approvazione della 
variante non sostanziale al P.R.G.C.; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2018 del 15.03.2018 
avente a oggetto: "Approvazione bilancio pluriennale triennio 2018/2020 e 

Documento Unico Programmazione", esecutiva ai sensi di Legge; 

VISTA la legislazione in materia urbanistica, paesaggistica, ambientale - Legge 

regionale 6 Aprile 1998, n. 11; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale; 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio tecnico 

dell’ambito Villeneuve - Valsavarenche, in ordine alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli resi in forma palese 

D E L I B E R A 

1. DI NON ACCOGLIERE l’osservazione pervenuta, evidenziata nelle premesse, 

per le motivazioni esplicitate nelle premesse e che qui si intendono richiamate 
e approvate; 

2. DI APPROVARE la variante non sostanziale al P.R.G.C., ai sensi dell’art. 16, 
comma 1, della L.R. n. 11/98, già adottata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 24 del 30.07.2018; 

3. DI DEMANDARE al responsabile dell’Ufficio Tecnico l’espletamento di tutti gli 
atti amministrativi conseguenti alla seguente deliberazione. 

 

 
 

*************************************************************************************** 
PARERE LEGITTIMITA’ 

Il Segretario Comunale esprime parere favorevole di legittimità; 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Daniele Restano 
 
 

PARERE TECNICO 
Il Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 6 comma 3 L. 1 maggio 1997 n. 127, sotto il profilo tecnico, esprime 
parere favorevole. 

IL TECNICO COMUNALE  
F.to Germano JUNIN 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valsavarenche.  Responsabile Procedimento: USAI Bruno  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e 

sottoscritto.  
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giuseppe DUPONT F.to Daniele Restano 
  

 

 
RELAZ IONE  D I  PUBBL ICAZ IONE  

 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale a partire dal 15/11/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 52 bis della L.r. n. 54/1998. 
 

Valsavarenche, lì 15/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Daniele Restano 

  

 

 
ESECUT IV ITA ’  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/11/2018, ai sensi dell’art. 52 
ter della L.r. n. 54/1998. 

 
Valsavarenche, lì 15/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Daniele Restano 
  

 

 
ATTESTAZIONE  D I  AVVENUTA  P UBBL ICAZ IONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale dal 
15/11/2018 sino al 30/11/2018, ai sensi dell’art. 52 bis della L.r. 54/1998. 
 

 
Valsavarenche, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Daniele Restano 
  

 

 
  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Valsavarenche, lì 15/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Daniele Restano 
 


